ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

Số:          /UBND-VHTT

 V/v thông tin, tuyên truyền một

số nội dung tháng 7/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Đăk Hà, ngày       tháng     năm 2024

  Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1143/STTTT-TTBCXB, ngày 16/7/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc thông tin, tuyên truyền một số nội dung tháng 7

và các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ban Tuyên giáo1.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp tuyên

truyền một số nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

 1. Về kêu gọi Nhân dân cung cấp thông tin vị trí trụ sở làm việc các cơ

quan, đơn vị của tỉnh trong kháng chiến: Tích cực đăng, phát theo Công văn số

2509/CV-BTGTU kêu gọi Nhân dân trên địa bàn huyện cung cấp thông tin xác

định vị trí của các cơ quan, đơn vị của tỉnh trong kháng chiến.

2. Phòng, chống ngộ độc thực phẩm

 - Tăng cường phổ biến các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản

xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm, phù hợp với đặc điểm của địa

phương (sử dụng tiếng địa phương đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chú ý

cả các vùng sâu, vùng xa).

- Vận động người dân không thu hái, đánh bắt, kinh doanh, sử dụng các

động, thực vật độc (như nấm độc, côn trùng lạ, cây quả lạ...); không sử dụng gia

súc, gia cầm chết bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực

phẩm; thực hiện ăn chín, uống sôi, đảm bảo sử dụng nguồn nước sạch... Đối với

vùng có nguy cơ bão, lũ cao cần chủ động kế hoạch dự trữ các loại lương thực,

thực phẩm chế biến sẵn, nước uống đóng chai, các loại vitamin, thuốc men, các

hoá chất sát khuẩn của ngành Y tế.

- Tuyên truyền để chủ doanh nghiệp, chủ cơ sở nhận thức sâu sắc tầm quan

trọng của sức khoẻ người lao động. Từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong

việc đảm bảo tốt khẩu phần ăn của nhân công.

1 Công văn số 2509/CV-BTGTU ngày 08/7/2024 của Ban Tuyên giáo v/v cung cấp thông tin vị trí trụ sở làm việc

các cơ quan, đơn vị của tỉnh trong kháng chiến; Công văn số 2331/UBND-KGVX ngày 02/7/2024 của UBND tỉnh

Kon Tum v/v tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2314/KH-

UBND, ngày 01/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng và hiệu quả

khai thác, sử dụng bộ pháp điển" trên địa bàn tỉnh"; Công văn số 2327/UBND-KTTH, ngày 02/7/2024 của UBND

tỉnh Kon Tum v/v tăng cường phối hợp triển khai hoá đơn điện tử, công tác quản lý nợ và thu hồi nợ thuế; Công văn

số 1725/UBND/KGVX ngày 20/5/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v triển khai kết luận của Phó Thủ tướng Chính

phủ Trần Hồng Hà tại Hội nghị triển khai công tác năm 2024 của Uỷ ban Quốc gia về chấm dứt bệnh Lao; Công

văn số 1800/UBND-NNTN ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-

TTg, ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tín chỉ các-bon nhằm

thực hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng, người lao động nâng cao kiến thức về

bảo đảm an toàn thực phẩm và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm; thay

đổi hành vi, thói quen trong lựa chọn và sử dụng thực phẩm.

3. Phòng, chống bệnh Lao: Đẩy mạnh truyền thông các nội dung về gánh

nặng bệnh Lao; vai trò công tác phòng, chống bệnh Lao và ý thức, trách nhiệm của

người dân trong công tác phòng, chống bệnh Lao; các dấu hiệu mắc bệnh Lao để

tầm soát sớm, có các biện pháp phòng ngừa, điều trị kịp thời.

4. Đề án "Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng bộ pháp

điển": Phối hợp với Phòng Tư pháp thực hiện việc đưa tin, truyền thông về Bộ

pháp điển; phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc chủ

động, tự giác tìm hiểu thông tin pháp luật.

 5. Triển khai hoá đơn điện tử, công tác quản lý nợ và thu hồi nợ thuế:

Phối hợp với Chị cục Thuế khu vực số 2 đẩy mạnh tuyên truyền chính sách pháp

luật thuế, đặc biệt phổ biến các quy định pháp luật về quản lý nợ và cưỡng chế nợ

thuế để người nộp thuế tự giác tuân thủ thực hiện nghĩa vụ thuế, không để phát

sinh nợ đọng thuế, chây ì kéo dài.

6. Công tác quản lý tín chỉ các-bon, đảm bảo thực hiện NDC2: Tổ chức

thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính quốc

gia theo NDC phương thức tạo tín chỉ các-bon, tham gia thị trường các-bon tự

nguyện, tổ chức và phát triển thị trường các-bon tuân thủ.

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị huyện: Phổ biến, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức bằng hình thức phù hợp.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch

và Truyền thông: Tích cực đăng tải tin, bài, phóng sự… trên Cổng thông tin điện tử

huyện, bảng tin điện tử công cộng huyện, sóng phát thanh huyện các nội dung trên.

3. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo tuyên truyền trên đài truyền thanh xã,

trang thông tin điện tử xã, mạng xã hội về các nội dung trên. Trong đó, chú trọng

xây dựng những thông điệp ngắn để thông tin tới người dân qua trang thông tin

điện tử, fanpage, chia sẻ trên mạng xã hội.

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CVVP;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

2 Đóng góp do quốc gia tự quyết định.

		2024-07-24T10:44:02+0700

		2024-07-24T14:01:56+0700

		2024-07-24T14:03:53+0700

		2024-07-24T14:03:53+0700

		2024-07-24T14:03:53+0700

		2024-07-24T14:03:53+0700